

DECIZIE
de atribuire a contractului de achiziții publice

DECIZIE DE REVALUARE

în baza: deciziei ANSC; raportului de monitorizare; decizie autoritatii contractante

Nr. MD-1620800875520 din 27.07.2021

1. Date cu privire la autoritatea contractantă:

Denumirea autorității contractante	Ministerul Afacerilor Interne
Localitate	Mun. Chișinău
IDNO	1006601000130
Adresa	Bd. Ștefan cel Mare și Sfint, 75
Număr de telefon	022 255-830
Număr de fax	022 255-236
E-mail oficial	mai@mai.gov.md
Adresa de internet	www.mai.gov.md
Persoana de contact (nume, prenume, telefon, e-mail)	Igor Vieru Tel.022 255-746, e-mail: igor.vieru@mai.gov.md

2. Date cu privire la procedura de atribuire:

Tipul procedurii de atribuire aplicate	<input type="checkbox"/> Cererea ofertelor de prețuri X Licitație deschisă <input type="checkbox"/> Altele: [Indicați]
Procedura de achiziție repetată (după caz)	Nr:-----
Tipul obiectului contractului de achiziție/acordului-cadru	Bunuri X Servicii <input type="checkbox"/> Lucrări <input type="checkbox"/>
Obiectul achiziției	Achiziții tehnică de calcul și accesorii IT
Cod CPV	30200000-1
Expunerea motivului/temeiului privind alegerea procedurii de atribuire (în cazul aplicării altor proceduri decât licitația deschisă)	-----
Procedura de atribuire (se va indica din cadrul portalului guvernamental www.mtender.gov.md)	Nr: ocds-b3wdp1-MD-1620800875520 Link-ul: https://mtender.gov.md/tenders/ocds-b3wdp1-MD-1620800875520?tab=contract-notice Data publicării: 12.05.2021
Platforma de achiziții publice utilizată	X achizitii.md; <input type="checkbox"/> e-licitatie.md; <input type="checkbox"/> yptender.md
Anunț de intenție publicat în BAP (după caz)	Data:----- Link-ul:-----
Tehnici și instrumente specifice de atribuire (după caz)	<input type="checkbox"/> Acord-cadru <input type="checkbox"/> Sistem dinamic de achiziție <input type="checkbox"/> Licitație electronică <input type="checkbox"/> Catalog electronic
Sursa de finanțare	X Buget de stat; <input type="checkbox"/> Buget CNAM; <input type="checkbox"/> Buget CNAS; <input type="checkbox"/> Surse externe; <input type="checkbox"/> Alte surse: [Indicați]
Valoarea estimată (lei, fără TVA)	945 083,26

3. Clarificări privind documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost solicitate clarificări)

Data solicitării clarificărilor	17.05.2021 / 10:34
Denumirea operatorului economic	-----
Expunerea succintă a solicitării de clarificare	specificati daca calculatoarele solicitate trebuie sa fie de tip brand name international
Expunerea succintă a răspunsului	Da
Data transmiterii	17.05.2021 / 10:43

4. Modificări operate în documentația de atribuire:

(Se va completa în cazul în care au fost operate modificări)

Rezumatul modificărilor	Completarea specificației tehnice
Publicate în BAP/alte mijloacele de informare (după caz)	17.05.2021 / 15:48
Termen-limită de depunere și deschidere a ofertelor prelungit (după caz)	-----

5. Până la termenul-limită (data 03.06.2021, ora 10:00), au depus oferta 2 ofertanți:

Nr.	Denumirea operatorului economic	IDNO	Asociații/ administratorii
1.	S.R.L. „BTS Pro”	1008600061565	Alexandr Suvorov
2.	S.R.L. „TRIOMAC”	1006606001224	Alexandru Constantin

6. Informații privind ofertele depuse și documentele de calificare și aferente DUAE prezentate de către operatorii economici:

Denumire document	Denumirea operatorului economic	
	S.R.L. „BTS Pro”	S.R.L. „TRIOMAC”
Documentele ce constituie oferta <i>Se va consemna prin: prezentat(P), neprezentat(N), nu corespunde(NC)</i>		
Propunerea tehnică	P	P
Propunerea financiară	P	P
DUAE	P	P
Garanția pentru ofertă	P	P
Documente de calificare <i>Se va consemna prin: prezentat,(P) neprezentat(N), nu corespunde(NC)</i>		
Dovada înregistrării persoanei juridice, în conformitate cu prevederile legale din țara în care ofertantul este stabilit	P	P
Îndeplinirea obligațiilor de plată a impozitelor, taxelor și contribuțiilor de asigurări sociale, în conformitate cu prevederile legale în vigoare RM	P	P
Demonstrarea experienței operatorului economic	P	P
Prezentarea de dovezi privind conformitatea produselor, identificată prin referire la specificații sau standard relevante	P	P
Declarație EEE (Nr. atribuit)	P	P
Dovada deținerii unui service-centru autorizat sau că dispune de un Acord de colaborare cu un service-centru.	P	P

(Informația privind denumirea documentelor prezentate se va indica în conformitate cu cerințele din documentația de atribuire și se va consemna prin: **prezentat**, **neprezentat**, **nu corespunde** (în cazul când documentul a fost prezentat, dar nu corespunde cerințelor de calificare))

7. Informația privind corespunderea ofertelor cu cerințele solicitate:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Prețul ofertei (fără TVA)*	Cantitate și unitate de măsură	Corespunderea cu cerințele de calificare	Corespunderea cu specificațiile tehnice
Lotul 1 <i>Computer</i>	Lipsă ofertă	---	----	-----	---
Lotul 2 <i>Notebook</i>	SRL „BTS Pro”	8655,00	21 buc.	+	+
Lotul 3 <i>Notebook</i>	Lipsă ofertă	---	---	---	---
Lotul 4 <i>Imprimantă laser color</i>	SRL „Triomac”	7150,00	8 buc.	+	+
Lotul 5 <i>Imprimantă alb/negru</i>	SRL „BTS Pro”	2025,00	19 buc.	+	+
	SRL „Triomac”	4640,00	19 buc.	+	+
Lotul 6 <i>Imprimantă multifuncțională</i>	SRL „Triomac”	4915,00	1 buc.	+	+
	SRL „BTS Pro”	5175,00	1 buc.	+	+
Lotul 7 <i>Stabilizator curent</i>	SRL „BTS Pro”	375,00	3 buc.	+	+
Lotul 8 <i>Cameră video cu microfon</i>	SRL „BTS Pro”	270,00	20 buc.	+	+
	SRL „Triomac”	370,00	20 buc.	+	+
Lotul 9 <i>Dictofon</i>	SRL „BTS Pro”	2850,00	1 buc.	+	+
Lotul 10 <i>Bodycamera</i>	SRL „BTS Pro”	32940,00	10 buc.	+	+
Lotul 11 <i>Boxă portabilă</i>	SRL „Triomac”	1640,00	1 buc.	+	+
Lotul 12 <i>Unitate de stocare externă 2Tb</i>	SRL „BTS Pro”	1155,00	16 buc.	+	+
	SRL „Triomac”	1175,00	16 buc.	+	+
Lotul 13 <i>UPC</i>	SRL „BTS Pro”	885,00	1 buc.	+	+
Lotul 14 <i>Boxe PC</i>	SRL „Triomac”	114,00	3 buc.	+	+
Lotul 15 <i>Căști PC</i>	SRL „Triomac”	179,00	10 buc.	+	+

Lotul 16 Proector	SRL „BTS Pro”	12375,00	2 buc.	+	+
Lotul 17 <i>Ecran pentru proiector</i>	SRL „BTS Pro”	1740,00	1 buc.	+	+
Lotul 18 Presenter	SRL „Triomac”	435,00	3 buc.	+	+
	SRL „BTS Pro”	183,00	3 buc.	+	+
Lotul 19 TV pentru video conferințe	SRL „BTS Pro”	7875,00	1 buc.	+	+

* În cazul utilizării licitației electronice se va indica prețul ofertei finale (Informația privind "Corespunderea cu cerințele de calificare" și "Corespunderea cu specificațiile tehnice", se va consemna prin: „+” în cazul corespunderii și prin „-” în cazul necorespunderii)

8. Pentru elucidarea unor neclarități sau confirmarea unor date privind corespunderea ofertei cu cerințele stabilite în documentația de atribuire (inclusiv justificarea prețului anormal de scăzut) s-a solicitat:

Data solicitării	Operatorul economic	Informația solicitată	Rezumatul răspunsului operatorului economic
-----	-----	-----	-----
-----	-----	-----	-----

9. Ofertanții respinși/descalificați:

Denumirea operatorului economic	Motivul respingerii/descalificării
-----	-----
-----	-----
-----	-----

10. Modalitatea de evaluare a ofertelor:

Pentru fiecare lot X

Pentru mai multe loturi cumulate

Pentru toate loturile

Alte limitări privind numărul de loturi care pot fi atribuite aceluiași ofertant: [Indicați]

Justificarea deciziei de a nu atribui contractul pe loturi: _____

11. Criteriul de atribuire aplicat:

Prețul cel mai scăzut X

Costul cel mai scăzut

Cel mai bun raport calitate-preț

Cel mai bun raport calitate-cost

(În cazul în care în cadrul procedurii de atribuire sunt aplicate mai multe criterii de atribuire, se vor indica toate criteriile de atribuire aplicate și denumirea loturilor aferente)

12. Informația privind factorii de evaluare aplicați:

(Se va completa pentru loturile care au fost atribuite în baza criteriilor: cel mai bun raport calitate-preț sau cel mai bun raport calitate-cost)

Factorii de evaluare		Valoarea din ofertă	Punctajul calculat
Denumirea operatorului economic l			Total
Denumire factorul l	Ponderea	-----	-----
Denumire factorul n	Ponderea		
Denumirea operatorului economic n			Total
Denumire factorul l	Ponderea	-----	-----
Denumire factorul n	Ponderea		

13. Reevaluarea ofertelor:

(Se va completa în cazul în care ofertele au fost reevaluate repetat)

Motivul reevaluării ofertelor	-----
Modificările operate	-----

14. În urma examinării, evaluării și comparării ofertelor depuse în cadrul procedurii de atribuire s-a decis:

Atribuirea contractului de achiziție publică/acordului-cadru:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură	Prețul unitar (fără TVA)	Prețul total (fără TVA)	Prețul total (inclusiv TVA)
Lotul 2 <i>Notebook</i>	SRL „BTS Pro”	21 buc.	8655,00	181755,00	218106,00
Lotul 4 <i>Imprimantă laser color</i>	SRL „Triomac”	8 buc.	7150,00	57200,00	68640,00
Lotul 5 <i>Imprimantă alb/negru</i>	SRL „BTS Pro”	19 buc.	2025,00	38475,00	46170,00
Lotul 6 <i>Imprimantă multifuncțională</i>	SRL „Triomac”	1 buc.	4915,00	4915,00	5898,00
Lotul 7 <i>Stabilizator curent</i>	SRL „BTS Pro”	3 buc.	375,00	1125,00	1350,00
Lotul 8 <i>Cameră video cu microfon</i>	SRL „BTS Pro”	20 buc.	270,00	5400,00	6480,00
Lotul 9 <i>Dictofon</i>	SRL „BTS Pro”	1 buc.	2850,00	2850,00	3420,00
Lotul 11 <i>Boxă portabilă</i>	SRL „Triomac”	1 buc.	1640,00	1640,00	1968,00
Lotul 12 <i>Unitate de stocare externă 2Tb</i>	SRL „BTS Pro”	16 buc.	1155,00	18480,00	22176,00
Lotul 13 <i>UPC</i>	SRL „BTS Pro”	1 buc.	885,00	885,00	1062,00
Lotul 14 <i>Boxe PC</i>	SRL „Triomac”	3 buc.	114,00	228,00	273,60
Lotul 15 <i>Căști PC</i>	SRL „Triomac”	10 buc.	179,00	1790,00	2148,00
Lotul 16 <i>Proector</i>	SRL „BTS Pro”	2 buc.	12375,00	24750,00	29700,00

Lotul 17 <i>Ecran pentru proiector</i>	SRL „BTS Pro”	1 buc.	1740,00	1740,00	2088,00
Lotul 18 <i>Presenter</i>	SRL „BTS Pro”	3 buc.	183,75	551,25	661,50
Lotul 19 <i>TV pentru video conferințe</i>	SRL „BTS Pro”	1 buc.	7875,00	7875,00	9450,00

Anularea procedurii de achiziție publică:

În temeiul art. 71 alin.(1) lit. a) și lit.d) din Legea nr.131/2015.

Argumentare: La loturile nr.1 „Computer” și nr.3 „Notebook (avansat)” nu au fost depuse nici o ofertă, iar în temeiul legal menționat mai sus – se anulează procedura de achiziție la lot nr.1 și nr.3 din lipsa de ofertanți.

Lotul nr. 10 „Bodycameră” se anulează deoarece prin valoarea inclusă în propunerea financiară de către ofertantul SRL „BTS Pro”, depășește valoarea estimată a achiziției publice.

15. Componența grupului de lucru:

Nr.	Nume, Prenume	Funcția în cadrul grupului de lucru	Semnătura
1	Eleonora SCORȚENȘCHI	Președinte	
2	Serghei ȚURCAN	Vicepreședinte	
3	Sergiu MOSCALENCO	Membru	Absent
4	Uliana BĂDĂRĂU	Membru	
5	Larisa MALCOCI	Membru	
6	Rodica GRIȘCA	Membru	
7	Igor VIERU	Secretar	